ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v liên quan đến việc vận

chuyển vật liệu, thiết bị, xe máy

để phục vụ thi công Dự án xây

dựng công trình đường bộ cao

tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn

qua địa bàn thị xã Đức Phổ

Đức Phổ, ngày      tháng       năm 2024

        Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải;

- Công an thị xã;

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị;

- UBND các xã, phường.

Qua xem xét báo cáo của một số địa phương, hiện nay một số trường hợp

người dân phản ánh về việc các phương tiện vận chuyển vật liệu, thiết bị, xe máy

phục vụ thi công dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn

qua địa bàn thị xã Đức Phổ, trong quá trình vận chuyển làm rơi vãi đất, cát, vật

liệu trên đường trong khi các biện pháp xử lý không đảm bảo yêu cầu gây phát

sinh bụi bặm; làm ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt và sản xuất của người dân;

Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải:

- Chỉ đạo các đơn vị thi công có biện pháp phù hợp, hiệu quả nhằm khắc

phục tình trạng vận chuyển vật liệu, thi công công trình gây phát sinh nhiều bụi

tại các tuyến đường và các khu vực dân sinh làm ảnh hưởng đến đời sống, sản

xuất của người dân.

- Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị thi công, trong quá trình vận chuyển vật

liệu, thiết bị, xe máy phục vụ thi công phải tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định

của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; đảm bảo an toàn giao thông đường

bộ. Phối hợp với các địa phương để giải quyết các trường hợp hạ tầng giao

thông bị hư hỏng do vận chuyển vật liệu, thiết bị, xe máy phục vụ thi công Dự

án; đảm bảo việc vận chuyển của các phương tiện trên các tuyến đường không

làm ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thị xã: Theo chức năng, nhiệm vụ

chủ động theo dõi, tham mưu UBND thị xã hoặc đề xuất cấp thẩm quyền xử lý

các trường hợp phương tiện vận chuyển phục vụ Dự án thực hiện không đảm

bảo các nội dung, trong đó:

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường: Theo dõi, đề xuất xử lý các trường

hợp phương tiện vận chuyển gây phát sinh nhiều bụi, ô nhiễm môi trường, ảnh

2

hưởng đến đời sống, sản xuất của người dân.

b) Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp với Công an thị xã tổ chức rà soát, đề

nghị cấp thẩm quyền bổ sung các biển báo tốc độ phù hợp nhằm kiểm soát tốc

độ và các biển tổng tải trọng nhằm kiểm soát trọng tải của các phương tiện vận

chuyển vật liệu, trang thiết bị của các đơn vị phục vụ cho Dự án.

c) UBND các xã, phường: Theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn địa

phương, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thị xã

d) Công an thị xã: Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông tăng cường tuần

tra, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, đặc biệt là các

tuyến đường thường xuyên có các phương tiện vận chuyển vật liệu, thiết bị, xe

máy phục vụ thi công Dự án cho đến khi Dự án hoàn thành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương, nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- TT Thị ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- VP HĐND&UBND: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, CVVPThuận.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-07-04T10:00:35+0700

		2024-07-04T10:19:29+0700

		2024-07-04T10:19:29+0700

		2024-07-04T10:19:29+0700

		2024-07-04T10:19:29+0700